8

	UBND TỈNH QUẢNG NINH

TRƯỜNG ĐẠI HỌC HẠ LONG

	 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 422/KH-ĐHHL

	Quảng Ninh, ngày 28 tháng 3 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tuyển sinh vào lớp 10 Trường TH, THCS và THPT Thực hành Sư phạm

Năm học 2025-2026

Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Điều lệ trường trung học cơ sở (THCS), trường trung học phổ thông (THPT) và trường phổ thông có nhiều cấp học; Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế tuyển sinh THCS và tuyển sinh THPT (gọi tắt là Quy chế tuyển sinh);

Căn cứ chỉ tiêu tuyển sinh lớp 10 năm học 2025-2026 theo Quyết định số 900/QĐ-UBND ngày 25/3/2025 của UBND tỉnh về việc phê duyệt kế hoạch tuyển sinh trung học phổ thông và dân tộc nội trú học năm học 2025-2026;
Trường Đại học Hạ Long ban hành Kế hoạch công tác tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2025-2026 của Trường THSP như sau:

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyển học sinh đã tốt nghiệp THCS vào học lớp 10 THPT năm học 2025-2026 của Trường THSP theo Quy chế tuyển sinh của Bộ Giáo dục và Đào tạo và Kế hoạch của UBND Tỉnh.

2. Hướng dẫn tuyển sinh đầy đủ, rõ ràng, công khai, tạo thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh.
3. Thực hiện công tác tuyển sinh đảm bảo quy chế, nghiêm túc, chính xác, an toàn, công bằng, khách quan, đúng kế hoạch.

4. Phân công nhiệm vụ cụ thể, cá nhân chịu trách nhiệm với nhiệm vụ được giao trước Nhà trường.
II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH
1. Đối tượng tuyển sinh
Học sinh tốt nghiệp THCS trong độ tuổi vào lớp 10 theo quy định tại Điều lệ trường THCS, trường THPT và trường phổ thông có nhiều cấp học ban hành kèm theo Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.
Học sinh có nơi thường trú tại tỉnh Quảng Ninh hoặc tốt nghiệp cấp THCS tại tỉnh Quảng Ninh.

2. Địa bàn tuyển sinh: Tuyển sinh trên địa bàn toàn tỉnh Quảng Ninh
3. Chỉ tiêu tuyển sinh: 04 lớp, 180 học sinh.

4. Phương thức tuyển sinh: Xét tuyển
4.1. Căn cứ xét tuyển là kết quả quả rèn luyện và kết quả học tập các năm học theo chương trình giáo dục phổ thông cấp THCS hoặc chương trình giáo dục thường xuyên cấp THCS của đối tượng tuyển sinh, nếu lưu ban lớp nào thì lấy kết quả năm học lại của lớp đó.

4.2. Điểm xét tuyển vào lớp 10 trường THSP (ĐXT) được tính như sau:
	ĐXT = Tổng điểm quy đổi kết quả rèn luyện và kết quả học tập + Điểm ưu tiên (nếu có) + Điểm khuyến khích (nếu có)

Trong đó, Điểm ưu tiên được quy định tại mục 5.2, Điểm khuyến khích đươc quy định tại mục 5.3 của Kế hoạch này.

Tổng điểm quy đổi kết quả rèn luyện và kết quả học tập: Là tổng điểm tính theo kết quả rèn luyện và học tập của học sinh trong 4 năm học cấp THCS (nếu lưu ban lớp nào thì lấy kết quả năm học lại của lớp đó). Cụ thể quy đổi kết quả rèn luyện và kết quả học tập cho mỗi năm học:

- Kết quả rèn luyện và kết quả học tập đều đạt mức Tốt: 10,0 điểm.

- Một trong kết quả rèn luyện và kết quả học tập đạt mức Tốt, còn lại đạt Khá: 9,0 điểm.

- Kết quả rèn luyện và kết quả học tập đều đạt mức Khá: 8,0 điểm.

- Một trong Kết quả rèn luyện và kết quả học tập đạt mức Khá còn lại mức Đạt: 7,0 điểm.

- Kết quả rèn luyện và kết quả học tập đều mức Đạt: 6,0 điểm.

- Các trường hợp còn lại: 5,0 điểm.

4.3. Nguyên tắc xét tuyển

- Chỉ xét tuyển đối với học sinh có hồ sơ dự tuyển hợp lệ và đủ điều kiện dự tuyển.

- Căn cứ vào ĐXT, xét từ cao xuống thấp để tuyển đủ chỉ tiêu. Trường hợp xét đến chỉ tiêu cuối cùng vẫn nhiều thí sinh có điểm xét tuyển bằng nhau thì tiếp tục xét theo thứ tự ưu tiên theo chỉ số phụ:  trung bình cộng của ĐTBmcn của các môn Toán, Ngữ văn năm học lớp 9 cao hơn.

5. Tuyển thẳng, chế độ ưu tiên tuyển sinh trung học phổ thông

5.1. Tuyển thẳng vào lớp 10 Trường THSP các đối tượng sau đây:

a) Học sinh trường phổ thông dân tộc nội trú cấp trung học cơ sở.

b) Học sinh là người dân tộc thiểu số rất ít người.

c) Học sinh là người khuyết tật.

d) Học sinh trung học cơ sở đạt giải cấp quốc gia do Bộ Giáo dục và Đào tạo tổ chức hoặc phối hợp với các Bộ và cơ quan ngang Bộ tổ chức trên quy mô toàn quốc đối với các cuộc thi, kì thi, hội thi (sau đây gọi chung là cuộc thi) về văn hóa, văn nghệ, thể thao; cuộc thi nghiên cứu khoa học, kĩ thuật.

đ) Học sinh trung học cơ sở đạt giải trong các cuộc thi quốc tế do Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quyết định chọn cử.

5.2. Đối tượng được cộng điểm ưu tiên

Điểm ưu tiên được cộng vào tổng điểm xét tuyển. Trong đó, nhóm 1: được cộng 2,0 điểm; nhóm 2 được cộng 1,5 điểm; nhóm 3 được cộng 1,0 điểm. Thí sinh có nhiều tiêu chuẩn ưu tiên chỉ được hưởng theo tiêu chuẩn ưu tiên cao nhất.

a) Nhóm đối tượng 1:

- Con liệt sĩ;

- Con thương binh mất sức lao động 81% trở lên;

- Con bệnh binh mất sức lao động 81% trở lên;

- Con của người được cấp “Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như thương binh mà người được cấp Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như thương binh bị suy giảm khả năng lao động 81% trở lên”;

- Con của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học;

- Con của người hoạt động cách mạng trước ngày 01 tháng 01 năm 1945;

- Con của người hoạt động cách mạng từ ngày 01 tháng 01 năm 1945 đến ngày khởi nghĩa tháng Tám năm 1945.

b) Nhóm đối tượng 2:

- Con của Anh hùng lực lượng vũ trang, con của Anh hùng lao động, con của Bà mẹ Việt Nam anh hùng;

- Con thương binh mất sức lao động dưới 81%;

- Con bệnh binh mất sức lao động dưới 81%;

- Con của người được cấp “Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như thương binh mà người được cấp Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như thương binh bị suy giảm khả năng lao động dưới 81 %”.

c) Nhóm đối tượng 3:

- Người có cha hoặc mẹ là người dân tộc thiểu số;

- Người dân tộc thiểu số;

- Học sinh ở vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn.

5.3. Đối tượng được cộng điểm khuyến khích

a) Học sinh trung học cơ sở đạt giải cấp tỉnh do Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức hoặc phối hợp với các sở, ngành tổ chức trên quy mô toàn tỉnh đối với các cuộc thi có tổ chức ở cấp quốc gia theo quy định tại mục  II.5.1.d.

b) Điểm khuyến khích được cộng vào tổng điểm xét tuyển. Trong đó giải nhất được cộng 1,5 điểm; giải nhì được cộng 1,0 điểm; giải ba được cộng 0,5 điểm. Thí sinh có nhiều tiêu chuẩn khuyến khích chỉ được hưởng theo tiêu chuẩn khuyến khích cao nhất.
6. Đăng kí dự tuyển

Thí sinh đăng kí dự tuyển trực tiếp hoặc qua đường bưu điện về Hội đồng tuyển sinh Trường TH, THCS, THPT Thực hành Sư phạm (Trường Đại học Hạ Long - cơ sở 1, số 258 đường Bạch Đằng, phường Nam Khê, thành phố Uông Bí, tỉnh Quảng Ninh, Điện thoại thường trực: 0904.083.936; 0832.356.368; 0912.651.877).

Hồ sơ dự tuyển gồm:  Phiếu đăng kí dự tuyển vào lớp 10 Trường THSP có xác nhận của cha mẹ học sinh và nhà trường cấp THCS. (Biểu mẫu tại Phụ lục 1)
Thời gian thu hồ sơ dự tuyển: Từ ngày 05/5/2025 đến hết ngày 18/6/2025.

7. Tổ chức xét tuyển
Hội đồng tuyển sinh của trường THSP thực hiện công tác tuyển sinh: tổ chức cho học sinh đăng ký dự tuyển, tổng hợp danh sách đăng ký dự tuyển, tổ chức xét tuyển theo quy định, lập danh sách thí sinh trúng tuyển trình Hiệu trưởng Trường Đại học Hạ Long phê duyệt.

Sau khi công bố kết quả tuyển sinh, Trường THSP tổ chức cho học sinh đủ điều kiện trúng tuyển nhập học. Trường hợp thí sinh không nhập học đúng quy định, Hội đồng tuyển sinh Trường THSP đề  xuất phương án duyệt bổ sung đối tượng học sinh dự tuyển vào trường nhưng chưa trúng tuyển trình Hiệu trưởng Trường Đại học Hạ Long phê duyệt.

Trong năm học, nếu có sự biến động về sĩ số học sinh, thiếu so với chỉ tiêu được giao, Trường THSP đề xuất phương án duyệt bổ sung đối với đối tượng học sinh đã dự tuyển vào trường nhưng chưa trúng tuyển, trình Hiệu trưởng Trường Đại học Hạ Long  xem xét, quyết định.

8. Công bố kết quả tuyển sinh
- Công bố danh sách tuyển thẳng: Ngày 19/6/2025.

- Công bố kết quả điểm xét tuyển sơ bộ và dự kiến điểm chuẩn: Ngày 20/6/2025.

- Công bố kết quả tuyển sinh: Ngày 21/6/2025.
- Học sinh nộp hồ sơ xác nhận nhập học: Từ ngày 22/6/2025 đến ngày 24/6/2025.

- Lọc ảo, bổ sung xác nhận nhập học: Từ ngày 25/6/2025 đến ngày 27/6/2025.

- Phê duyệt kết quả tuyển sinh: 28/6/2025

9. Hồ sơ nhập học
Sau khi công bố kết quả tuyển sinh, Trường THSP tổ chức cho học sinh đủ điều kiện trúng tuyển nhập học. Học sinh nhập học nộp hồ sơ trúng tuyển gồm:
(1) Giấy khai sinh (Bản sao có chứng thực).
(2) Học bạ THCS (Bản chính) hoặc Kế hoạch giáo dục cá nhân (Bản chính, với học sinh khuyết tật).

(3) Giấy chứng nhận Tốt nghiệp THCS (Bản tạm thời với thí sinh Tốt nghiệp THCS năm 2025, Bản chính với thí sinh đã Tốt nghiệp trước đó);

(4) Các giấy chứng nhận diện tuyển thẳng, cộng điểm ưu tiên, cộng điểm khuyến khích (Nếu có - Bản sao có chứng thực).

(5) Giấy xác nhận nhận cư trú (Nếu thí sinh không tốt nghiệp THCS tại tỉnh Quảng Ninh)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo

Tiếp tục hướng dẫn công tác tuyển sinh vào lớp 10 của Trường THSP theo các quy định hiện hành.

Chỉ đạo, hướng dẫn các phòng giáo dục và đào tạo, các trường có cấp THCS truyền thông và hướng dẫn về công tác tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2025-2026 của Trường THSP song song với công tác tuyển sinh của các trường THPT trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo nhằm đảm bảo quyền lợi chính đáng, hợp pháp và cơ hội học tập THPT cho học sinh trên địa bàn toàn tỉnh.

2. Đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố

Chỉ đạo các phòng giáo dục và đào tạo, các trường có cấp THCS truyền thông và hướng dẫn về công tác tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2025-2026 của Trường THSP song song với công tác tuyển sinh của các trường THPT trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo nhằm đảm bảo quyền lợi chính đáng, hợp pháp và cơ hội học tập THPT cho học sinh tại các địa phương.
3. Trường THSP

- Phối hợp chặt chẽ và cụ thể với các phòng giáo dục và đào tạo, các trường có cấp THCS  về công tác tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2025- 2026 của Trường THSP.

- Bám sát chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo, UBND tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo và tình hình thực tiễn, kịp thời rà soát các yếu tố tác động đến chỉ tiêu tuyển sinh của Trường THSP để báo cáo Trường Đại học Hạ Long  chỉ đạo theo đúng quy định.

- Trực tiếp tổ chức tuyển sinh vào lớp 10 THPT của Trường THSP. Những trường hợp đặc biệt liên quan đến công tác tuyển sinh như đối tượng, điều kiện dự tuyển, khu vực tuyển sinh,... báo cáo trình Hiệu trưởng Trường Đại học Hạ Long xem xét, quyết định.

-  Tổ chức công tác truyền thông rộng rãi để giáo viên, học sinh, cha mẹ học sinh và xã hội hiểu rõ, tạo sự đồng thuận trong quá trình triển khai.

- Đề xuất, trình Hiệu trưởng Trường Đại học Hạ Long các quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh, quyết định phê duyệt kết quả tuyển sinh của trường THSP.

- Tiếp nhận hồ sơ đăng kí dự tuyển, Hồ sơ tuyển sinh.

- Lưu trữ hồ sơ tuyển sinh theo quy định của pháp luật.

- Thực hiện thống kê, thông tin, báo cáo định kỳ và hàng năm, đột xuất về công tác tuyển sinh với Trường Đại học Hạ Long và các cấp theo quy định.

4. Các lực lượng phối hợp khác

 - Ban Truyền thông và Quan hệ công chúng Trường Đại học Hạ Long:  Phối hợp với Trường THSP tuyên truyền các nội dung có liên quan đến công tác tuyển sinh nhằm cung cấp đầy đủ thông tin, tạo sự đồng thuận; bảo đảm thông tin liên lạc thông suốt trong quá trình tổ chức tuyển sinh.

- Các Khoa, Phòng, Ban thuộc Trường Đại học Hạ Long  căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao phối hợp chặt chẽ với Trường THSP thực hiện tốt công tác tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2025-2026 theo quy định
Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, các đơn vị và cá nhân phản ánh kịp thời (qua Trường THSP) để tổng hợp, báo cáo Trường Đại học Hạ Long chỉ đạo, giải quyết ./.
	Nơi nhận:
- UBND tỉnh (B/c);
- Sở GDĐT (B/c);

- UBND cấp huyện (P/h);

- Các Phòng GDĐT, các trường THCS (P/h);

- Trường THSP (T/h)

- Lưu: VT, THSP.
	HIỆU TRƯỞNG
Nguyễn Đức Tiệp

Phụ lục 1 (Phiếu đăng kí dự tuyển vào lớp 10 Trường THSP)
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Quảng Ninh, ngày      tháng      năm 2025

	PHIẾU ĐĂNG KÝ DỰ TUYỂN VÀO LỚP 10 THPT
TRƯỜNG TH, THCS&THPT THỰC HÀNH SƯ PHẠM

Năm học 2025-2026

Kính gửi: Trường TH, THCS&THPT Thực hành Sư phạm

Họ và tên học sinh (Ghi chữ IN HOA): ......................................................................

Ngày sinh: .................................................. Nam/Nữ: .................. Dân tộc: ..............
Nơi sinh (Tỉnh): ..........................................................................................................
Học sinh Trường THCS: ............................................................................................
Số căn cước công dân (Mã định danh): ......................................................................
Địa chỉ thường trú: .....................................................................................................
Số điện thoại liên lạc: ................................................................................................
Họ và tên bố: ....................................................... Dân tộc: ......................................
Họ và tên mẹ: ...................................................... Dân tộc: ......................................
Điện thoại liên lạc của bố/mẹ: ..................................................................................
Kết quả học tập và rèn luyện 4 năm THCS:

	Lớp  THCS
	Điểm trung bình môn cả năm học
	Đánh giá xếp loại cả năm học

	Ngữ văn
	Toán
	Học tập
	Rèn luyện

	Tốt
	Khá
	Đạt
	Tốt
	Khá
	Đạt

	Lớp 6

	Lớp 7

	Lớp 8

	Lớp 9

Trường hợp đặc biệt (Nộp kèm giấy chứng nhận bản sao có công chứng):
- Học sinh là người khuyết tật (Ghi rõ loại và mức độ khuyết tật):  ..............................
- Học sinh đạt giải cấp quốc tế, quốc gia, cấp tỉnh các Cuộc thi (Ghi rõ tên Cuộc thi/Hội thi/Giải đấu):

....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

- Học sinh là con gia đình chính sách (Ghi rõ thuộc đối tượng chính sách nào):

....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

Sau khi nghiên cứu đầy đủ các thông tin tuyển sinh của Trường TH, THCS&THPT Thực hành Sư phạm; bằng phiếu này, chúng tôi đăng kí dự tuyển vào lớp 10 THPT Trường TH, THCS&THPT Thực hành Sư phạm năm học 2025-2026 cho học sinh có các thông tin kê khai nêu trên. Chúng tôi cam đoan các thông tin nêu trên là đúng. Nếu vi phạm, chúng tôi hoàn toàn chịu trách nhiệm theo quy chế tuyển sinh hiện hành./.

	  ĐẠI DIỆN CHA MẸ/

NGƯỜI GIÁM HỘ HS

  (Kí, ghi rõ họ và tên)
	                 HỌC SINH

                       (Kí, ghi rõ họ và tên)